Forma gene
ris qd dicar.

lem in generali, attamen formā genetis esse rationem seminalem, est superius improbatum.

Ad secundum dicendum, quod forma generis est quædam forma speciei incompleta secundum rationem: non secundum rem, totū n. quod dicit species, dicit genus. aliter enim non posset prædicari de specie.

Ad tertium dicendum, quod rationes seminales sunt habilitates quædam ad formas specificas. Vegetatiuum ergo prius inductum in embrione non erit secundum se ratio seminalis ad sensitum posterius introductum. sed si hoc dicatur, hoc erit propter habilitatem, quam facit in materia, ad sensitum posterius introductum, quod est perfectius eo. Non ergo ipsum vegetatiuum, sed habilitas in materia ex hoc introducta erit secundum se ratio seminalis.

Ad quartum dicendum, quod pueritia non est ratio seminalis ad iuuentutem, nec iuuentus ad senectutem, sed dicta hæc sunt ab August. prout in puer est habilitas, vt fiat iuuenis: & in iuene, vt fiat senex: eadem enim forma, & eadem natura est in puer, iuene, & senex: prout est unus, & idem homo, prius est puer, postea iuuenis, postea senex. Ista ergo dicunt vnam, & eadem naturam prout de imperfecto vadit ad perfectum, vt de pueritia vadit ad iuuentutem, & prout de perfecto redit ad imperfectum, vt de iuuentute tendit ad senectutem. Ista ergo habilitates sumenda sunt ex ipsa natura, quas cōcomitantur dictæ ætates: nec sunt propriæ alia, & alia ratio seminalis; cum non respiciant aliam, & aliam, sed vnam, & eandem naturam. Sunt ergo quidam modi se habendi resipientes vnam, & eandem naturam. quod si quis velleret appellare eos rationes seminales, valde largè acciperet rationes seminales. Et tamen sic accipiendo ipsam pueritiam, non esset ratio seminalis, sed habilitas, quæ est in materia, vel in aliis rebus, vbi respiciunt, & habilitantur ad rationes seminales, vt hoc respiciunt.

A R T I C. III.

An rationes illæ, quibus medijs de costariri formata est Euæ, fuerint obedientiales. Conclusio est affirmativa.

Steph. Brul. d. 18. q. 2.

AERTIO queritur quales fuerint rationes illæ, secundum quas formata est Euæ. Et uidetur, quod rationes seminales, quia secundum Aug. 6. super Gen. Rationes illæ, secundum quas de costa formata est Euæ, non pertinent ad illam operationem Dei, secundum quam requieuit in die septima, sed ad istam potius, qua per temporum cursus usque nunc operatur. Cum ergo opera

Tomo 3.

Quæst. II.

A nūc diuina respiciant rōnes seminales: ergo &c.

Præterea secundum August. in eodem 6. Alter ter res sunt in verbo, quia eternaliter: aliter in suis causis, quia, vel simul, vel creatiū non simul, sed suo tempore creantur, in quibus Adam formatus est ex limo terre, & uidetur ibi velle hoc esse, sicut sēnum est in seminibus. ergo corpus Adæ fuit formatum de terra secundum rationes seminales, sed secundum easdem rationes videtur formatum corpus Adæ de limo, & corpus mulieris de costa: ergo &c.

Præterea per opera perfectionis videtur opera diuina in illis sex, vel septem diebus fuisse perfecta. sed opera propagationis videtur esse in die septima inchoata, & postea deinceps cōtinuata; quæcumque ergo fuerunt facta post 7. diem, vel in 6. die, uidetur pertinere ad opera propagationis, & per consequens ad rationes seminales.

Huiusmodi autem est corpus Euæ, cum fuerit Euz corpus in Paradiso formatum.

Præterea secundum August. in eodem 6. de limo formari oportebat Adam secundum causam rationem, in qua primitus factus erat: ergo secundum rationes seminales, in quibus res primitus factæ fuerunt: corpus Adæ est factum prius, & quia simile dicendum est de corpore Euæ, ergo &c.

IN CONTRARIUM est Aug. in eodem 6. qui loquens de factione hominis ait, hoc non fuisse in conditione creature: ergo &c.

Præterea secundum Aug. aliter fuerunt facti tunc ambo, vir scilicet, & mulier: & aliter nunc, sed nunc vir, & mulier fiant secundum rationes seminales: ergo tunc non fuerūt facti secundum rationes seminales.

R E S O L V T I O.

In corpore Adæ, & Euæ rationes non nisi impropiæ seminales dici possunt: propriæ vero obedientes vocantur. Quæ autem sunt in Deo rationes, primordiales, principales, & latentes dicuntur.

RESPONDEO dicendum, quod quicquid fit, Rationes rerum duplices. vel hoc est secundum rationes, quæ sunt in Deo, vel hoc est secundum rationes, quæ sunt in creatura. Licet rationes in creatura nihil possint perficere sine operatione Dei; hanc autem distinctionem facit Magister in præsenti distinctione dicens, quod omnium rerum causæ in Deo sunt. Et subdit, quod quarūdam causæ & in Deo sunt, & in creaturis: quarūdem in Deo tantum. Et ait, quod illarum rerum causæ, quæ sunt in Deo tantum, dicuntur absconditæ, quia ita est in diuina dispositione, vt hoc, vel illud fiat, quod non est in seminali creature ratione. Magister ergo in hoc loco omnes rationes, quæ sunt in creaturis rerū fiendatum, videtur appellare seminales rationes. Omnes ergo rationes ad duo genera deducuntur, vel ad rationes diuinæ, vel ad rationes seminales,

les, ut dicantur rationes diuinæ, quæ tātum sunt in Deo: seminales, q̄ sunt in Deo, & creaturis.

Rōnes diuinæ dicuntur primordiales, princi-pales, & latentes.

Rationes autem, quæ sunt in Deo, prout sunt in ipso, possunt dici primordiales propter æternitatem, & principales propter superioritatem, & latentes, vel absconditæ propter inaccessibilitatem. Primordiales ergo sunt propter æternitatem. Nam cum rationes illæ sint æternæ, oportet, q̄ sunt priores omnibus alijs, & q̄ præcedant omnes alias rationes, sicut æternitas præcedit tempus. Nam cum solus Deus sit æternus, & nihil aliud sit sibi coæternum, omnia alia sunt temporalia. Solus Deus, & omnia, quæ sunt in Deo, quia sunt idem, quod Deus, mensurantur æternitate.

Secundo rationes, quæ sunt in Deo, debent dici principales propter superioritatem. Nam, vt probat Philosophus in. 12. Totum vniuersum est unus principatus, & istius unius principatus est unus princeps Deus, qui gubernat, & regit istum totum principatum, & est superior eo, & dominus eius. Propter hanc ergo superioritatem, quam habet Deus respectu vniuersi, rationes, quæ sunt in ipso ad producendum quoq; effectus, debent dici principales. Vel si volumus al ludere verbis Philosophi concludentis in. 12. q̄ unus est, ergo principatus, & unus Princeps. cū iste unus Princeps sit Deus, & rationes existentes in Principe debeat dici principales, patet verum esse, quod diximus.

Tertiò rationes illæ debet dici absconditæ propter inaccessibilitatem, quia, vt dicitur. 1. ad Tim. 6. Lucem habitat inaccessibilem, quam nullus hominum vidit, sed nec videre potest, quod verū est naturaliter, quia ergo illa lux, quam inhabita Deus, quæ est ipse Deus, cum sit inaccessibilis, oportet rationes, quæ sunt in Deo, quia sunt in luce inaccessibili, de necessitate nos latere, & esse inaccessibiles nobis. Aduertendū tamen, q̄ ista potissimè veritatem habent rationibus illis, quæ sic sunt in Deo, q̄ nō sunt in creaturis, quia quæ sunt in Deo, & in craturis, licet, vt sunt in Deo, sunt æternæ, & superiores, & latentes; tamen, vt sunt in creaturis sunt temporales, & inferiores, & possunt esse patentes.

Viso de rationibus, quæ sunt in Deo, restat videre de rationibus, quæ sunt in creaturis. Omnes autem tales rationes nō possunt dici seminales, largè loquendo de actionibus seminalibus. nā non sunt tales rationes in creaturis, nisi quia Deus inseruit, & seminavit eas in eis. Ille ergo, qui secundum Boe, est terrarum, celiq; fatōr, est etiam sator, idest seminator omnium, siue sunt rationes, siue alia, quæ sunt in creaturis. Propter quod omnes tales rationes possunt dici seminales, quia sunt inditæ, & seminatae à Deo.

Aduertendum tamē, q̄ in creaturis sunt duo genera rationum. illæ videlicet, quas Deus inseruit creaturis, vt fiat ex eis, qd placet sibi: & illæ, quas inseruit creaturis, vt fiat, quod necesse est fieri. Vnde August. 6. super Gene. vult Deum vtrasq; rationes inseruisse creaturis: & illas, per

A quas fit solitus cursus naturæ: & illas, per quas fit, quod sibi placet. Sed largè loquendo vtręq; possunt dici seminales, quia Deus vrasque inseruit creaturis. Cum proprie loquēdo rationes insertæ creaturis, vt fiat de eis, quod Deo placet, debent dici obedientiales, quia quodam speciali modo sunt sub beneplacito, & sub obedientia Dei. Rationes vero illæ, secundum quas fit quod requirit cursus, vere seminales dici possunt.

Sed ex dictis Augusti, oritur quædam dubitatio, quia Augusti rationes istas, secundum quas fit, quod requirit cursus naturæ, vocat rationes, secundum quas necesse est fieri, quod fit, cum tamen magis deberent vocari rationes, secundū quas necesse est fieri, quod fit, ille, secundū quas fit quod est placitum Creatori (cum eius voluntas, & beneplacitum impediri non possit) quām rationes illæ, secundum quas fit, quod requirit cursus naturæ, cum iste cursus etiam naturaliter multoties impediatur, vt propter in disponem materiæ, vel propter aliud impedimentum multoties non fiat, quod secundum cursum naturæ iudicatur esse futurum. Vnde Augusti. 6. su-

Rōnes se-minales, & obedientia-les in quo-different.

Rationes se-minales sūt secundum quas necesse ē fieri qd fit, cur sic.

B Tomo 3. per Gene. vult, q̄ possumus scire rerum naturas, sed nō possumus scire res futuras, quia nescimus vtrum natura rerū impediatur, & non fiat, quod ibi futurum esse decernitur. Nam Augusti, in dicto libro ait, q̄ multa secundum inferiores causas futura sunt si ita sunt, vt in præscientia Dei futura sunt. si autem ibi aliter sunt, ita potius futura sunt, sicut ibi sunt, vbi, qui præscit, falli non potest.

C Dicimus ergo, q̄ de necessitate sūt, quæ sunt in præscientia Dei & in beneplacito Dei, nō quæ sunt secundū cursum naturæ, & econuerso quia quæ de necessitate fiunt secundum naturæ cursum, & non quæ fiunt secundum beneplacitum Dei. Nam in omnibus operibus, & in omnibus effici-ctibus est duo cōsiderare: ipsos effectus, & ipsum modum efficiendi, vel ipsa opera, & ipsum modum operandi. Si consideremus ipsos effectus, & ipsa opera, de necessitate fiunt, quæ sunt in beneplacito Dei, & in præscientia eius, quæ impediri non possunt. Sed si consideremus modum agendi, & operandi, quia modus agendi diuinus non est ex necessitate naturæ, sed ex libero arbitrio, & ex beneplacito voluntatis, quæ fiunt ex beneplacito Dei, quantum ad modum agendi diuinum,

In omnib⁹ operib⁹ est duo cōsiderare: ipsa opera, & modū operādi: quātū ad opera dū ne cessitatib⁹ sunt, q̄ sūt in beneplaci-to Dei, sed quātū ad modū operādi de ne cessitatib⁹ fiunt, q̄ sūt secundū cursum natu-rlis.

D dicuntur non fieri ex necessitate, sed fiunt ex ordine diuinæ sapientiæ, & ex eius beneplacito. Sed in agentibus naturalibus est èconuerso, quia quantum ad modum agendi fiunt ex necessitate, quia naturalia agentia agunt ex necessitate naturæ, sed ipsi effectus dicuntur esse non de necessitate, quia possunt multipliciter impediti.

Reuertamur ergo ad propositū, & dicamus, quod in rebus naturalibus sunt duo genera rationum: videlicet rationes illæ, secundum quas fit, quod Deo placet: & iste vocantur obedientiales, & illæ, secundum quas fit, quod requirit naturæ cursus. Possumus autem has secundas ratio-nes

In catce li-bri, in vlti-mis verbis.

1. Thim. 6.

Rationes in creaturis vnde dicantur seminales.

Rōnes duo genera in creaturis.

Tomo 3.

*Animatorū
generatio
duplex.*

*Generatio
ex putrefac-
tione quo
modo sit.*

*Vegetabilia
ea ex putre-
factione ge-
nerantur.*

*Ignis ge-
ratio nō ha-
bet p̄p̄iu
adiūū, nec
passiuū.*

*Priuatio ab
Arist. sic di-
cta, rectius
seminalis
ratio dici fo-
let.*

nes, secundum quas fit, quod requirit naturę cur-
sus, in duo genera dividere. quia quædam sunt
ex proprio actiuo, & ex proprio passiuo, vt om-
nia animata, sive sint vegetativa, sive sensitiva, si-
ue secundum locum motiva, sive intellectua, ha-
bent proprium actiuum, & proprium passiuum,
ex quibus sunt. Qui ergo vellet prosequi hanc di-
stinctionem factam à Philosopho in de rebus ani-
matis: posset inuenire cūlibet generis animatorū
proprium actiuum, & proprium passiuū, ex qui-
bus fit. Nos tamen faciemus aliam distinctionem
breuiorem dicentes, quod omne animatum, vel
generatur ex semine, vel ex putrefactione. Si ge-
neratur ex semine, tunc semen maris se habet, vt
proprium actiuum, & menstruum fœmelle, vt pro-
prium passiuum. Si autem generatur ex putrefac-
tione: tunc secundum Commen. putrefactio se-
habet ibi, vt semen, & vt proprium actiuum. Il-
lud autem, ex quo fit animal generatum, ex putre-
factione, se habet, vt propria materia, & vt pro-
prium passiuum. Aduertendum tamen, q̄ ista di-
stinctio, qua aliqua generantur ex semine, aliqua
ex putrefactione: locū habet in animalibus, quia
in vegetabilibus etiam illa, quæ videntur genera-
ri ex semine, sive sint segetes, sive arbores, sive
herbæ; generantur ex putrefactione, quia oportet
in semine omnium vegetabilium vigere quātuim
ad unam partem seminis virtutem actiuam, &
quantum ad materiam virtutem passibā. Et pars
illa, vbi viget uirtus actiuā: se habet, vt semen ma-
ris: & illa, vbi viget passiuā, vt menstruum fœmel-
lae, vt supra est diffusius declaratum. Omnia er-
go talia habent proprium actiuum, & proprium
passiuum, sed multa sunt non habentia propriū
actiuum, & proprium passiuum: vt ignem (loquē-
do actiuū) non solum generat ignis, sed motus.
Et loquendo passiuē nō solum generatur ex stup-
pa, vel ligno, vel ex alio admixto, & non solum
generatur ignis passiuē ex mixtis, sed etiam ex ele-
mentis, vt ex aere, vel ex aliis elementis.

Nota ergo, quod accipiendo principia naturę
intrinseca, quantum ad esse: non sunt, nisi tria:
Materia, Forma, & ratio seminalis, vel habilitas
ad formā, quæ est in materia, quod est tertiu pri-
cipium, quod Philosophus vocavit priuationē,
licet congruentius dicatur ratio seminalis, vel ha-
bilitas, quia hoc modo: etiam quantum ad esse:
potest esse per se principium, vt quia priuatio for-
tē non est principium, quantū ad esse per se: sed
quantum ad fieri, sed loquendo de rationibus se-
minalibus large, prout non solum sunt principia
intrinseca, & non solum vt sunt principia quan-
tum ad esse, sed quantum ad fieri. Sic rationes se-
minalis dici possunt quæcūq; habilitates ad pro-
ducendum effectus in actiuis, & passiuis, sive sint
in subiectis, vt in materia respectu passiuorum,
& in forma respectu actiuorū, sive sint in quan-
titatibus, & qualitatibus, vt quantitates habent
esse in actiuis, & passiuis. sive sint in principijs
naturalibus secundum se ipsa, sive ex superiori-
bus causis, vt omnes iste habilitates dicantur ra-
tiones semifinalis.

A Aduertendum aut, qd licet ratio seminalis possit dicere totum, videlicet res istas, vt sub-stantia, quantitatem, & qualitatem, & ordines diuinos, & habilitates fundatas in eis à Deo; formalius tamen dicunt ipsos ordines diuinos in fertos, & seminaratos in his rebus, quām dicant ipsas res. Nam istis ordinibus amotis, fm quos Deus subiecit passiuā actiuis: ut actiuā ex passiuis facerent istos effectus, qui sunt per rationes semi-nales, quæ amotio erit in fine mundi; tunç remanebunt substantiae, quantitates, & qualita-tes rerum, ied non remanebūt isti ordines, quia non remanebunt subiectiones passiuorū ad actiuā, nec remanebunt rationes semi-nales, quia nul-li effectus producentur naturaliter ex ordine pas-siuorum ad actiuā, vel econuerso. Et quia illud, quo amoto, amouetur aliud: & positio, ponitur illud, est per se, & essentiale eijsdeo isti ordi-nes diuini per se, & essentialiter respiciunt rationes semi-nales. Si ergo aliquis omnino uellet sub-stinere, quod rationes semi-nales dicunt totum, substantias, quantitates, & qualitates actiuas, & passiuas cum his ordinibus, forte non esset incongruē dictum. Tamen isti ordines se habent quantum ad rationes semi-nales essentialiter per se, & formaliter magis, quām ipse res (quia rema-
nen-
t in ipsis rebus) amotis præfatis ordinibus, a-mouētur rationes semi-nales: & positis, ponētur. Aduertendum etiam, q̄ licet res cum istis ordinibus possint dici rationes semi-nales, modo, quo dictum est; tamen secundum intentionem Sanctorum, & maxime August. Rationes semi-nales magis dicunt ipsos ordines, & ipsas habilitates a Deo inseratas rebus, quām dicant res cum ipsis ordinibus. Nam secundum August. 6. super Gen. Tomo 3. Vtrafq; rationes Deus inseruit naturis rerum, & illas, secundum quas fit uisitatus cursus naturæ, qui propriè dicuntur rationes semi-nales: & illas, secundum quas fit beneplacitum Creatoris, quæ propriè dicuntur rationes obediētiales: nec sunt ipsæ res, sed quædam habilitates sunt, & quidam ordines inserti a Deo naturis rerū, vt fiat de eis, quod placet Deo, quia Deus tales facit naturas rerum, vt essent sic ordinatae, & habiles, vt fieret de eis, quod placeret sibi, consequēs est, q̄ rationes semi-nales dicant non ipsas res, secundum intentionem Sanctorum, & potissimè August. sed ipsos ordines, & ipsas habilitates, secundum quas passiuā subiectiuntur actiuis, ex qua subiectione producuntur effectus naturales, & ex similibus similia procreantur. Aduertendum etiam, q̄ forte quereret aliquis, qui sunt isti ordines, uel istæ ap-
titudines, quæ dicuntur rationes semi-nales; Dice mus, quod sunt quoddam principium naturæ, vt satis est superius habitum. Et adhuc propter ha-
bitantes reiterare non piget, & continentur sub illo principio naturę: vel sunt illud prin-
cipium naturæ, quod Philosophus uocat priua-
tionem. Sicut ergo priuatio nullam rem addit su-
per suum fundamentum, sic istæ rationes semi-
nales nullam rem addunt super rem, in qua cau-
fundantur.

Rationes
seminalis
quid potissi-
mū dicant.

Priuationē
elīto
seminalis,
qua aptiu-
do, seu ha-
bitudo vo-
nates nullam rem addunt super rem, in qua cau-
fundantur.

Sicut

Sicut ergo Philosophi dicunt tria esse principia naturæ, Materiam, Formam, & Priuationem; sic & Sancti dicerent tria esse principia Naturæ, Materiam, Formam, & Rationem seminalē. Vtrumque ergo tam priuatio, quā ratio seminalis dicit duo, negationem formæ inducere, & aptitudinem ad illam. Sed priuatio inquantum est ex parte vocabuli, videtur principalius importare negationem, & carentiam: aptitudinem autem potest importare ex parte consequenti. Ratio autem seminalis econuerso, & quia aptitudo conuenientiori modo hēt rationem principij, quā carentia, conuenientiori modo locuti sunt Sancti ponentes tale principium naturæ esse rationem seminalē, quā Philosophi ponentes illud principium esse priuationem. Adūterendum etiam, q̄ in his verbis locuti sumus de rationibus seminalibus, prout sumuntur strictè: & large prout comparantur ad res, in quibus fundantur. Sed potest quis loqui de rationibus seminalibus strictè, & largè, non prout cōparantur ad res, in quibus fundantur. Sed si vis loqui de rationibus seminalibus strictè, & largè, non prout comparantur ad res, in quibus fundantur, sed prout comparantur ad rationes obedientiales, & ad rationes, ex quibus producuntur effectus, secundum quem modum in hoc vltimō quāsito accipiuntur strictè, & largè rationes seminales; * His ptælibatis, dicamus, q̄ rationes seminales, vel posunt accipi valdè large, & tūc omnia, quæ sunt ex rationibus, quæ sunt in creaturis, possunt dici fieri ex rationibus seminalibus, quia sunt ex rationibus, quas Deus seminavit in eis. Et sic corpus Euæ factum de costa, factum fuit secundum rationes seminales. & corpus Adæ ex limo terræ etiam factum fuit secundum rationes illas, secundum quem modum loquitur August. 6. super Gene. q̄ homo de limo terræ factus est, eq̄ formata vxor de latere, iam non ad conditionem, quia simul omnia facta sunt, pertinere, quibus perfectis requieuit, sed ad eam operationem, quę fit per volumina seculorum, quā usq; nunc operatur Deus. Et idem in eodē ait, q̄ hoc, idest formationem mulieris, & viri, non ad illam operationem Dei pertinere, vnde requieuit in die se-prima, sed ad istam pōtius, quam per temporum cursus usq; nunc operatur. sed iste sunt rationes seminales, ergo secundum istas rationes formatum est vtrumq; corpus. Alio autem, modo possunt accipi rationes seminales minus largè. & tunc non quicquid fit secundum rationes existentes in creaturis, fit secundum rationes seminales, quia aliquæ sunt secundum, q̄ necesse sunt fieri. Aliqua vero secundum beneplacitum Creatoris. Formatū ergo fuit corpus Adæ de limo terra secundū rationem causalem, in qua primitus factus erat, secundum August. in 6. super Gen. Sed illa ratio causalís, vt eodem libro statim post subdit, non fuit in conditione creaturæ, sed in beneplacito Creatoris, idest non fuit secundum rationes seminales, sed secundum obedientiales. & quod dictum est de corpore Adæ quantum ad

A limum terræ, ueritatem habet de corpore Euæ quantum ad costam, quia de illa costa fuit formatum corpus Euæ nō secundum conditionem naturæ, sed secundum beneplacitum Creatoris. Vnde de ambobus corporibus Adæ, & Euæ vult August. in eodem 6. quod non fuerint secundum easdem rationes formata: sicut formatur nunc corpora aliorum virorum, & mulierum, quia corpora nunc formata sunt secundum conditiones naturæ, idest secundum rationes seminales. Illa verò duo corpora viri, & mulieris formata sunt secundum beneplacitum Creatoris. i. secundum rationes obedientiales. Tertio autem modo possunt accipi rationes seminales, vt illa sola dicatur fieri secundum rationes seminales, quæ sunt ex proprio actiuo, & proprio passiuo, vt patet in generatione omnium animalium, siue sint animalia, siue vegetabilia, modò illa generatio sit facta secundum conditionem naturæ, & non secundum beneplacitum Creatoris tatum: Alia uero generatio facta ex conditione naturæ non ex proprio actiuo, & passiuo: prout ponebam exemplum de igne, quod etiam ueritatem habet in generatione multorum aliorum, quæ sunt non determinando sibi proprium actiuum, & passiuum, quæ possunt dici fieri non ex rationibus seminalibus. Verum quia sunt de conditione naturæ, possunt dici fieri ex rationibus naturalibus, vt sit quaduplex generatio rerum. Quia aliqua sunt secundum rationes primordiales, vt ea quæ sunt solùm secundum rationes, quæ sunt in Deo, quæ possunt dici, ut patuit, primordiales, Rōnes primordiales. & latentes. Aliqua vero sunt secundum rationes, quæ sunt in creaturis: non secundum conditions naturæ, sed secundum beneplacitum Creatoris. Et ista possunt dici fieri secundū rationes obedientiales. Tertio modo possunt dici fieri res secundum rationes, quæ sunt in creaturis, & secundum conditionem naturæ, & ex proprio actiuo, & passiuo, & ista possunt dici fieri secundum rationes seminales. Quarto autem modo potest esse generatio secundum rationes in creaturis, & secundum conditions naturæ, sed quia non determinat sibi proprium actiuum, & passiuum, non sunt secundum rationes seminales. Verum quia ad generationem istorum, vel ad actionem duo concurrunt: rationes in creaturis, & conditio naturæ, quia sunt secundum conditionem naturæ: ideo merito dici potest, quod sunt secundum rationes naturales. Sed dices, q̄ etiam generata secundum rationes seminales gerantur ex rationibus, quæ sunt in creaturis. & secundum conditions naturæ, ergo sunt secundū rationes naturales. Ad quod dici potest, quia gerata ex proprio actiuo, & passiuo habent aliquod ultra generata non ex proprio actiuo, & passiuo: ideo propter istud ultra acceperūt sibi quasi proprium nomen, & dictæ sunt fieri per rationes seminales. Alia uero non determinantia sibi proprium actiuum, & passiuum, non habuerunt nomen proprium, sed retinuerunt sibi nomen commone, & dictæ sunt fieri secundum rationes naturales.

Adæ, & Euæ corpora secundū cre-
toris bene-
placitū for-
matā. i. Rōnes obe-
dientiales.

Generatio
quadru-
plex.

Rōnes pri-
mordiales.

Rōnes obe-
dientiales.

Rōnes se-
minales.

Rōnes na-
turales.

C C

D D

Et ista possunt dici fieri secundum rationes obedientiales. Tertio modo possunt dici fieri res secundum rationes, quæ sunt in creaturis, & secundum conditionem naturæ, & ex proprio actiuo, & passiuo, & ista possunt dici fieri secundum rationes seminales. Quarto autem modo potest esse generatio secundum rationes in creaturis, & secundum conditions naturæ, sed quia non determinat sibi proprium actiuum, & passiuum, non sunt secundum rationes seminales. Verum quia ad generationem istorum, vel ad actionem duo concurrunt: rationes in creaturis, & conditio naturæ, quia sunt secundum conditionem naturæ: ideo merito dici potest, quod sunt secundum rationes naturales. Sed dices, q̄ etiam generata secundum rationes seminales gerantur ex rationibus, quæ sunt in creaturis. & secundum conditions naturæ, ergo sunt secundū rationes naturales. Ad quod dici potest, quia gerata ex proprio actiuo, & passiuo habent aliquod ultra generata non ex proprio actiuo, & passiuo: ideo propter istud ultra acceperūt sibi quasi proprium nomen, & dictæ sunt fieri per rationes seminales. Alia uero non determinantia sibi proprium actiuum, & passiuum, non habuerunt nomen proprium, sed retinuerunt sibi nomen commone, & dictæ sunt fieri secundum rationes naturales.

* Rationē seminaliū, & obedientiales. rationib⁹ for-
mata.

* Adæ, & Euæ corpora quibus rationib⁹ for-
mata.

Tomo 3.

super Gene. q̄ homo de limo terræ factus est, eq̄ formata vxor de latere, iam non ad conditionem, quia simul omnia facta sunt, pertinere, quibus perfectis requieuit, sed ad eam operationem, quę fit per volumina seculorum, quā usq; nunc operatur Deus. Et idem in eodē ait, q̄ hoc, idest formationem mulieris, & viri, non ad illam operationem Dei pertinere, vnde requieuit in die se-prima, sed ad istam pōtius, quam per temporum cursus usq; nunc operatur. sed iste sunt rationes seminales, ergo secundum istas rationes formatum est vtrumq; corpus. Alio autem, modo possunt accipi rationes seminales minus largè. & tunc non quicquid fit secundum rationes existentes in creaturis, fit secundum rationes seminales, quia aliquæ sunt secundum, q̄ necesse sunt fieri. Aliqua vero secundum beneplacitum Creatoris. Formatū ergo fuit corpus Adæ de limo terra secundū rationem causalem, in qua primitus factus erat, secundum August. in 6. super Gen. Sed illa ratio causalís, vt eodem libro statim post subdit, non fuit in conditione creaturæ, sed in beneplacito Creatoris, idest non fuit secundum rationes seminales, sed secundum obedientiales. & quod dictum est de corpore Adæ quantum ad

turales. Cum ergo actū sit de quatuor modis rationum, videlicet de rationibus primordialibus, obedientialibus, seminalibus, & naturalibus, & ex hoc determinatum est de quatuor modis generationum, vel factionum; possumus superaddere quintum modum rationum, ut dicantur aliqua fieri secundum rationes causales. Hæc autem quinq; nominā rationū sic possumus adaptare,

Rōnes se-
minales.

quia rationes causales possumus adaptare ad omnia genera factionum, vel generationum. quia quicquid fiat, vel generetur, loquendo de effectibus creatis, potest dici fieri secundum rationes causales, siue fiat secundum rationes diuinæ, siue secundum rationes alias. Illa vero, quæ sunt secundum rationes existentes in creaturis, possunt dici fieri secundum rationes naturales, quæcūq; sunt illa. Nam & illa, quæ sunt ex beneplacito Creatoris, possunt dici fieri secundum rationes naturales, quia secundū August. Quicquid fit à Deo, fit naturaliter. quia ut ait in 6. qd Deo est natura, quod facit. & ibidem vult. qd * Deus nihil faciat contra naturam, licet faciat contra solitū cursum naturæ. quibus verbis assentit Comment. cum ait. qd * fluxus, & refluxus maris est naturalis, qd, vt dicit. Quicquid est à causa superiori, est naturalis, & quia, quæ sunt à Deo sunt à causa superiori, possunt dici naturalia, & possunt dici fieri secundum rationes naturales, & illa, quæ sunt ex beneplacito Creatoris, quia sunt à causa superiori. Verum quia ex beneplacito Creatoris habent nomen proprium, & dicuntur facta secundum rationes obedientiales, ideo illud nomen sibi retinuerunt. Facta etiam secundum conditiones naturæ determinantia sibi propriū actiū, & passiuū, habent propriū nomen, ut dicantur fieri secundū rōnes seminales; consequēs est qd non determinantia sibi actiū & passiuū, facta tamen secundū conditionem naturæ retinuerūt sibi nomen commune, & dicantur facta secundū rationes naturales. Et si vellemus, possemus ei dare nomen magis commune, ut dicēremus ea facta secundum rationes causales, qd nomen etiam potest competere rationibus, quæ sunt in Deo, quæ non sunt naturales, sed supernaturales propriè dici debent.

Dens nihil
facit contraria,
naturā, sed
contra solitū
cursum
naturæ, & supra
naturam.

*Fluxus, &
refluxus
maris est natu-
ralis.

5 genera rationū factiū, vel productiū orū. Quia quædam sunt rationes primordiales, & ista sunt solum in Deo respicientes diuinos effectus: Quædam seminales, & hæ sunt in creatura; sicut in natura creata respicientes effectus naturales, nō omnes, sed solum habentes propriū actiū, & passiuū. Tertio possunt dici rōnes naturales, & hæ respiciunt oēs naturales effectus, siue habeant propriū actiū, & passiuū, siue non. Possunt autem hæ rationes extendi ad supernaturales; quia quæ quid fit à causa superiori, potest dici naturale. Quarto sunt rationes obedientiales, & hæ rationes propriè respiciunt opera mirabiliorū. Quinto possunt sumi rationes causales, & hæ respiciunt omnes effectus quocunque modo factos.

Rōnum fa-
ctiū ge-
nē. qd.

RSP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod

A rationes, secundum quas usque nunc operatur Deus; sicut in duplice genere, quia sunt obedientiales, & seminales. Possumus etiam & tertium genus assignare, videlicet naturales. sufficit ergo in quocunq; horum trium generum rationum ponantur rationes illæ, secundum quas formata est Eua. Fuit enim formata secundum rationes obedientiales, non secundum seminales, nisi valde largè accipiantur seminales, ut includunt obedientiales, prout est per habitu declaratum.

Ad secundum dicendum, qd aliqua similitudo est inter rationes obedientiales, & seminales, quia sicut ea, quæ sunt in rationibus seminalibus, prius sunt in rationibus illis, & postea incipiunt esse secundum se ipsa, sic, quæ sunt per rationes obedientiales, prius sunt in rationibus illis, & postea sunt secundum se ipsa: ut hoc modo Adam formatus ex limo secundum rationes obedientiales habeat aliquam similitudinem cum seno produtto secundum seminales.

Ad tertium dicendum, qd post septimum dies Deus operatus est multa, & operatur quotidie non solum secundum rationes seminales, sed etiam secundum obedientiales, secundum quas formata est Eua.

Ad quartum dicendum, qd August. habet in hac parte suam opinionem propriam, quia ut scilicet omnia facta fuisse simul, vult in primo instanti creationis rerum omnia fuisse facta, vel secundū se, vel secundum suas rationes causales: secundū quæ modum omnes illi sex dies non fuerunt, nisi Sex dies vnuus dies, vel unum instans multotiens replicatum.

In illis ergo sex diebus, vel in illa die, sive in illo instanti sexies replicatio secundum Aug. fuit factus homo non secundum sibi, sed secundū suā rōnem causalē: sed illas rationes causales, in quibus res fuerūt factæ primitus cum creatione mundi, tenendo opinionem Aug. possumus extender ad obedientiales, seminales, & naturales, ut patet quia secundum Aug. Aliter fuerunt facti primi homines Adam, & Eua: & aliter alii homines. ergo in illis primitis rationibus aliter fuerunt primi Parétes; quia fuerunt ibi secundum rōnes obedientiales, & aliter alii homines, cōter loquendo, quia fuerunt ibi rationes secundum seminales. Dicimus de hominibus, cōter loquendo, qd in generatione honorum hominum aliquando

D interueniunt miracula, quia Virgo peperit: & Eli sabeth existens sterilis in iuventute: ab eodem suo viro secundata fuit in senectute, quod sine miraculo esse non potuit. Sic ergo dicendum est secundum Aug. sed non secundum alios Sanctos, ut superius dicebatur. Nam secundum Sanctos, etiam secundum se in illis sex diebus factus fuit homo;

Dubitatio I. Litteralis.

Vix litteram dubitatur. Primum super illo verbo: In eodem quoq; papa dico formauit Deus mulierem. Sed contra: Gen. 1. dicitur: Creavit Deus gen. hominem, & postea sequitur: Masculum, & feminam

minam creauit eos. Sed hoc fuit antequam Adā esset translatus in Paradisum. Ergo mulier non fuit in Paradiso formata. Dicēdū, q̄ ex hoc verbo ortū habuit, vt videtur tāgere Magister in historijs, phāstica opinio quorumdā Iudeorū. q̄ fuit alia mulier creata anteq̄ Eua, sed hoc nō potest stare fm litterā Gen. Nā ante formationem Euę dictū est. q̄ Adā nō inueniebatur similis, ergo alia mulier ante Euā formata nō fuit, quia illa fuisse inuēta similis Adā ante formationē Euę, quod est contra scripturam. Possimus ergo dicere, q̄ in illa littera Gen. aliquando aliqua dicuntur per recapitulationē. Nam cum sexto die fuisse factus homo, vt hētū Gen. 1. Postea post septimū diē, & post quietem diei, dictum est Gen. 2. Formauit Deus hominem de limo terræ, quod per recapitulationem est dictū. & sicut in Gen. aliquando dicuntur aliqua per recapitulationē, sic dicuntur ibi aliqua secundum anticipationē. Nam sicut recapitulando dicūtur ibi aliqua, quae sunt facta ante. sic anticipando dicuntur ibi aliqua, quae sunt facta post. secundum ergo, quod videtur sonare littera Gen. homo fuit factus sexta die, & fuit factus extra Paradisum, & non simul cum homine fuit formata mulier. Quod ergo dī Genes. 1. Masculum, & fœminam fecit eos. dictum est hoc per anticipationē, quia non simul fecit masculum, & fœminam, sed primo fecit masculum, postea ex eo fœminam fecit. Vel possumus, si volumus ēt sine anticipatione salvare litterā Gen. Faciendo vim in verbo, cū dicitur: Masculum, & fœminam creauit eos. Nam formando solū masculum, creauit masculum, & fœminam. Nam de illa eadem materia iam creata, de qua fecit masculum: sequendo opinionem Magistri: non materiam nouam creando, nec aliam materiam creatam ei dando de illa materia viri, ut de costa: formauit Deus mulierem. Faciendo ergo vim in hoc verbo creauit: simul & in eadem materia: materialiter loquendo fuerunt facti vir, & mulier. Nam & si omnia possunt dici facta simul materialiter, non tamen omnia fuerunt facta simul quantum ad eandem materiam, vel quantum ad eandem partem materiæ. Sed illa eadem materia, de qua fuit factus homo quantum ad costā: fuit inde facta mulier secundum Magistrum. nō per nouæ materiæ creationem, nec per alterius additionem, sed per eiusdem materiæ multiplicationem, vt superius dicebatur, & de hoc in littera libus aliquid dicetur.

Eua mulier
non prima
Iudeorum
erore.

Anticipatio, & recapitulatio in Genesi.

Masculus,
& fœmina
quā simul
creari.

Eua quoniam
de Costa
viri facta.

Eua xpi-
stia.

Postea post septimū diē, & post quietem diei, dictum est Gen. 2. Formauit Deus hominem de limo terræ, quod per recapitulationem est dictū. & sicut in Gen. aliquando dicuntur aliqua per recapitulationē, sic dicuntur ibi aliqua secundum anticipationē. Nam sicut recapitulando dicūtur ibi aliqua, quae sunt facta ante. sic anticipando dicuntur ibi aliqua, quae sunt facta post. secundum ergo, quod videtur sonare littera Gen. homo fuit factus sexta die, & fuit factus extra Paradisum, & non simul cum homine fuit formata mulier. Quod ergo dī Genes. 1. Masculum, & fœminam fecit eos. dictum est hoc per anticipationē, quia non simul fecit masculum, & fœminam, sed primo fecit masculum, postea ex eo fœminam fecit. Vel possumus, si volumus ēt sine anticipatione salvare litterā Gen. Faciendo vim in verbo, cū dicitur: Masculum, & fœminam creauit eos. Nam formando solū masculum, creauit masculum, & fœminam. Nam de illa eadem materia iam creata, de qua fecit masculum: sequendo opinionem Magistri: non materiam nouam creando, nec aliam materiam creatam ei dando de illa materia viri, ut de costa: formauit Deus mulierem. Faciendo ergo vim in hoc verbo creauit: simul & in eadem materia: materialiter loquendo fuerunt facti vir, & mulier. Nam & si omnia possunt dici facta simul materialiter, non tamen omnia fuerunt facta simul quantum ad eandem materiam, vel quantum ad eandem partem materiæ. Sed illa eadem materia, de qua fuit factus homo quantum ad costā: fuit inde facta mulier secundum Magistrum. nō per nouæ materiæ creationem, nec per alterius additionem, sed per eiusdem materiæ multiplicacionem, vt superius dicebatur, & de hoc in littera libus aliquid dicetur.

Dubitatio II. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret alijs, quod formauit Deus mulierē de costa viri, q̄o potuit hoc esse, nisi vel noua materia creare, vellalia adderes. Di cōdūm q̄ apud Theologos nō debet hoc vergi in dubiū. Nā quotidie per verba Sacerdotis, coadūtate virtutē Dei, modica substantia panis conuertitur, seu transubstātiatur in tantū. & totū corpus Christi. Quod si dicauerit, quod aliter est Christus in hostia, & aliter Eua formata de illa costa

A fuit: in loco, in quo formata erat. Dicemus quod istud aliter auger potius, quam minuat questio nem. Nam Christus sic est in hostia, quod est totum corpus Christi in tota hostia Verē, & realiter illud idem, quod pependit in cruce, & quod exiuit de corpore Virginis, & non solum est totū, & tantum corpus in tota hostia, sed etiam est totum, & tantum corpus, in qualibet parte hostiae, vt si frangatur hostia, non frangatur corpus Christi, sed remanet totum in qualibet parte, sicut & ante erat, secundum quam ueram, & catholicam positionem cogimur dicere, quod non solum materia illa modica, quae est in tota substantia illius modici panis: prout quælibet pars est panis: transubstantiatur in tantum quid, sicut est totum corpus Christi: sed etiam, quod quælibet pars illius modici panis: prout quælibet pars est panis: transubstantiatur in tantum quid, sicut est totum corpus Christi. Quod si dicatur, quod quantitas corporis Christi est in hostia, mediante substantia: sed Eua erat in loco, ubi formata fuit econuerso, quia erat ibi substantia Euæ, mediante quantitate. Quid ad me, vel quid ad propositum. Ponere tamen cogimur, quod illa modica materia, quæ est in illo modico pane, vel quantumcunque modica parte illius panis, dum tamen sit tanta pars, quod possit dici panis: sit inde tantum quid, sicut est totum corpus Christi. Quid ergo mirum si ex una costa potuerit fieri tantum quid: sicut est totum corpus unum viuius mulieris? quomodo autem hoc esse potuit, quod de tam modica materia fieret totum corpus Euæ est sufficienter superius declaratum. Dato tamen, quod hoc declarare nesciremus, ex quo concedimus ex tam modica re, sine nouæ materiæ creatione, nec ex alterius materiæ additione, sed ex illius, & ex eiusdem modicæ materiae conuersione, vel transubstantiatione sit tantum quid, sicut est totum corpus Christi, quod ex illa materia, quæ erat in costa, fieri potuerit virute diuina totum corpus Euæ, nullo modo negare debemus.

Dubitatio III. Litteralis.

D Post vniuersa animalia ducta ad Adam: quomodo Adam existente in Paradiso, qui debebat esse proprius locus eius, tanq̄ Regis, & Principis omnium aliorum, fuerunt ibi omnia animalia ducta. Dicendum, quod licet ille locus, qui est Paradisus terrestris, sit nunc factus inaccessibilis: forte non erat tunc inaccessibilis. Nam credibile est, quod quicquid tunc poterat esse ad solatiū hominis, quod erat ibi, cum vocatus sit Paradisus voluptatis. Sed cum non sit modicum solatium videre aues, & animalia, potest satis rationabiliter credi, quod fuisse ibi accessus taliū: prout fuisse ad solatium hominis. Sed propter hoc non soluitur dubium, quomodo omnia animalia ducta fuerunt ante hominem.

Ad quod dicunt quidam, quod potuerū du-
Aegid. super iij Sent. I ci

Paradisus
quandoq;
fuit accessi-
bilis.

Dubitatio IIII. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur q̄ hominē dormiētē facta fuit Eua. Cum ergo somnus induc̄t habeat ex labore vigilē: cum tunc Adam non labosaret, nō videtur, quod indigeret somno. Dicendum, q̄ non est inconueniens, si tunc indigebat cibo, quia nō potuisset diu esse sine comedione, quod etiam poterat indigere somno, vt non posset diu esse si ne dormitione, quia non habebat vitam illo modo immortalem, sicut expectamus vitam futurā. Sed de his nihil est determinandum ad præsens, quia de eis in sequentibus poterit dubitari. Sed quantum ad præsens spectat, dicemus quod nō fuit illud simpliciter somnus, sed fuit quidam sopor. Vel secundum Magistrum historiarum fuit quædam extasis, sive quidam raptus. Vnde ait, q̄ imminisit Deus soporem in Adam: non somnum, sed extasim: in qua creditur supernæ intersuitse curiæ, idest supernæ revelationi. Vnde dicit Magister ibidem, q̄ euigilans Prophetauit de coniunctione Christi, & ecclesiæ: de diluvio futuro, & de iudicio per ignem: & ait, quod hæc, quæ videntur in illo sopore, postea docuit liberos suos. Erit ergo differentia inter somnum, & soporem, vt somnus fuit quies membrorum cum intentione naturalium. quia naturalia sunt magis intensa, quam in vigilia, & melius digerit homo dormiens, quam vigilans. Sed sopor est quies membrorum cum intentione intellectualium, quia melius intelligebat tunc Adam soporatus, quam vigilans. Diximus autem illam extasim fuisse, quasi queridam raptum: non quod suisset raptus Adam ad uidendum diuinam essentiam, sed ad cognoscendum aliqua futura secreta. Fuit ergo ille somnus quidam sopor, vel quædam extasis: vel quidam raptus non inductus ex indigentia naturæ, sed ex ordine diuinæ potentiae, ad cuius introductionē potuerunt etiā Angeli cooperari.

Dubitatio V. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis, vtrum in separatione illius costæ fuerit dolor & pœna; Dicendum, q̄ Magister videatur dicere in littera, q̄ hoc fuit opus diuinæ potentie, q̄ separatio illius costæ fuerit sine dolore, & pœna. Aliqui tñ voluerunt dicere, q̄ fuit facta cū delectatione, quia id, quod emititur ab aliquo ad producendū sibi simile, cū delectatione emitit, ut patet in semine. Sed hoc est intelligendum solum in his, quæ emituntur naturaliter, sed cum ista separatio costæ fuerit supernaturalis: oportet quod hoc modo fuerit cū pœna, vel sine pœna: sicut Deus voluit, omnino tamen tenendum est, q̄ ibi nulla fuit pœna, quia in habitibus vsum liberi arbitrij, per quem contingit mereri, & demereri: vult diuinus ordo, & diuina iustitia, q̄ pœna non precedat culpā. Dato tamen q̄ suisset ibi dolor, vel pœna: quamvis hoc sit inconueniens ponere: Adam propter illum soporem credibile est, quod illum dolorem, & illum pœnam non sensisset. quia positi in extasi,

Tomo 3.
C̄ enesis li-
bro modus
loquendi
quaus.

Scriptura fa-
cta qua ra-
tione tracta
da.

Pisces an an-
te Adā edū
bi.

Aquila vis-

Sed quid de pisibus? Dicendum, q̄ quamuis Magister videatur sub dubio loqui ad istam partem, tamen declinate videtur, q̄ sola animalia terræ, vt animalia terrestria, & aues, quæ requiescent in terra: fuerunt adducta ad Adam, & nominata per Adam, non autem pisces. Ad quod adducit signum probabile, quia pisces postea fuerunt nominati ab hominibus, & multi pisces habent illa eadem nomina, quæ habent animalia terrestria, vel volatilia. vt pisces canis, & pisces palobus, vel columbus, & pisces porcus. Tamen qui vellet sustinere etiam pisces esse adductos, nec ramen eos suisset extractos ex aquis, sed credibile est terrestrem Paradisum ex aliqua sui parte esse fuxa mare, in qua parte potuerunt congregari pisces, quos potuit tunc videre, & nominare. Nā dicitur communiter de aquila, quod altissimè volans videt paruos pisciculos existentes in mari, vel in aliis aquis. Credibile est enim tunc Adam habuisse valde depuratum sensum, & depuratum visum, vt existens in Paradiſo posset illas visiones videre, magis, quam habeamus modo. Nam & si dicat Hugo, quod oculus contemplationis post peccatum extractus, vel extinctus est: oculus rationis lippus factus est: solitus oculus carnis in sua limpideitate permanit. Si veritatem habet, quod dicitur: fortè intelligendum est de oculo carnis, idest carnalis sensualitatis: per quem videamus ad concupiscentium mala. Iste, n. oculus nō solum remansit limpidus, sed etiam est augmentatus in sua limpideitate, quia erat nudi primi parentes, & non erubescabant, sed post peccatum erubuerunt, & cogitauerunt, vel uiderunt oculo carnis. i. sensualitatis, & concupiscentiæ, quæ prius non cogitabant. Vel possimus dicere, q̄ sicut immisso sopore in Adam intellexit magis, q̄ prius intelligeret: sic quando fuerunt adducta animalia ad Adam, potuit augmentari visio eius, vt etiā ex longinquō uideret directè animalia, & ea nominaret. Sed in talibus ultra id, quod loquitur scriptura sacra, non est aliquid temere afferendū.

Ad oculi & si dicat Hugo, quod oculus contemplationis post peccatum extractus, vel extinctus est: oculus rationis lippus factus est: solitus oculus carnis in sua limpideitate permanit.

Oculus car-
nis quinā
dicatur.

Adam ante
peccatum an
indigeret
sommō.

Ada sopor
qualis.

Sommus, &
sopor quid
differant.

Ada costæ
separatio si
ne de dolo-

pœna nullæ
fine culpa.

taſi, & aliquo modo rapti, ſi pungantur, credi-
tur, quod non ſentiant.

Dubitatio VI. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret alijs de eo, quod ha-
betur, q̄ formata eſt mulier non de capite, nec
de pedibus, ſed de latere, quia formata eſt, non vt
domina, non vt ancilla, ſed vt ſocia. Sed cōtra: Vi
detur, n. ſuiffe formata, vt ancilla, quia dictū eſt:
Sub viri potestate eris.

Gen. 2.

Mulier vñ
de viro ſu-
biecta.

Tomo 3.

Regimen
triplex ea-
de domo.
1. Polit. 3. Et
Ægid. d. Re
gim. lib. 2.
p. 1. c. 24. &
2. p. c. 3.
*Regale.

Politicum.

Despotico.

Præterea debebat regi a viro, & gubernari per
viro, & per conſequens ſubefte viro. ergo de-
buit formati de pedibus viri. Dicendum, q̄ pro-
pter peccatum mulieris fuit ei inflicta illa poena,
vt eſſet ſub potestate viri. Fuit ergo ex latere ante
peccatum, vt intelligeretur ſocia viri, & in adiu-
torium viri, quod potiſſimē de adiutorio ad ge-
nerationem eſt intelligendum, quia vt ait Aug.
9. ſuper Gen. Si fuiffe facta propter adiutorium
aliud, quām propter generationem, illud adiu-
torium potuiffe habere ex viro, non oportuif-
ſet, mulierem fieri in adiutorium viri, ſed ſuffec-
ſet, quod fuiffe factus alijs vir in adiutorium
eius. Philoſophus tamē videtur velle, quod ſocie-
tas viri, & mulieris eſt naturalis, non ſolum pro-
pter generationem, ſed etiam propter alia opera.
Nā diſtincta ſunt opera viri, & mulieris. Valet, n.
plus vñus vir, q̄ plures mulieres i operibus extra
domū: & plus vna mulier, q̄ plures viri in operi-
bus circa domum. Sed iſta opera inducta ſunt
proper peccatum, quia ante peccatum homo ſi
ne labore vixisſet, & iſtis adiutorijs non indi-
guifſet.

Ad id autem, quod dicebatur, quod debebat
regi a viro, & ex hoc eſſe ſub viro; Dici potest,
quod in eadem domo, ſecundum Philoſophum,
eſt triplex regimen, Regale, Politicum, & De-
ſpoticum.* Regali enim regimine präefit pater fi-
lijs, quia regale regimen eſt propter bonum ſu-
bitorum: ſic & pater filijs debet präſe propter
bonum filiorum. Sed regimine Politico debet re-
gere vir uxorem, quod regimen non debet eſſe
ſecundum arbitrium regentis, ſed ſecundum cer-
tas leges, & ſecundum quasdam conditiones ad
paria. Sed regimine Despotico, ideſt domina-
tiuo, debet präefit pater familias ceterae familiq̄.
Ad tale autem regimen, quale debet eſſe inter ui-
rum, & uxorem, ſufficiebat mulieri fieri ex viro.
quia hoc ipſo, ambo ſibi iniucem debebant: &
non oportebat eam fieri de pedibus, ſiue de capi-
te, ſed debebat fieri ex latere, cum dictum regi-
men quā ſecundum paria iudicetur, quia debet
eſſe ſecundum certas leges, & certa paſta.

Dubitatio VII. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de hoc, quod in
littera dicitur, quod eo ſanē miraculo de costa
viri factum eſt corpus Euæ, quo de quinque pa-
nibus &c. Contra quod arguunt aliqui, quia Au-
gust. ſuper Io. illam multiplicationem factam eſ-

Tomo 9.

A fe dicit, ſicut ex paucis granis crenſunt multæ ſe-
getes: ſed ex paucis granis non fiunt multæ ſe-
getes; niſi per conuerſionem humoris attracti
a terra in illas ſegetes. ergo ex illa costa fuit
facta Euæ per conuerſionem alterius materiæ
in ipsam: cuius contrarium Magiſter dicit in
littera. Dicendum quod verba August. 6.c. Ioani-
nis ſunt hec: Vnde enim Deus multiplicat de
paucis granis ſegetes, inde in manibus ſuis
multiplicauit, 5. panes. Potestas enim erat in
manibus Christi. Panes autem illi quinque quā ſi
ſemina erant: non quidem terrę mandata, ſed
ab eo, qui terram fecit multiplicata. Similitudo
ergo iſta videtur respicere potentiam Deitatis,
vt inde, ideſt per illam potentiam, per quam
Deus facit de paucis granis ſegetes: in mani-
bus ſuis multiplicauit, 5. panes. Quod appetat
per id, quod sequitur, quod potestas erat in ma-
nibus Christi ad hoc faciendum. Quod au-
tem non fiunt hec per additionem alterius ma-
teriæ: patet per id, quod sequitur, quod illi
quinque panes erant quā ſemina non terrę
mandata, ſed ab eo, qui terram fecit, multipli-
cata. ergo illa ſemina non erant terrę man-
data, ut inde trahentes humorē per conuerſio-
nem alterius materiæ fieret talis multiplicatio:
ſed ſola potestate agentis fuit illa multiplicatio
facta, quia licet illa ſemina non eſſent terrę man-
data: fuerunt tamen per potestatem eius, qui
terram fecit, multiplicata: & quia diuina poten-
tia potest ipsam materiam quantumcunque mo-
dicam facere multam abſque creatione mate-
riæ nouę, vel additione alterius, vt ſupra diſtuiſſus
declarabatur, potuit de costa viri ex ſola multi-
plicatione materiæ fieri corpus Euæ, vt Magiſter
in littera narrat.

Panū qn-
que multi-
plicatiovn
de.

B C

dicendum facere multam abſque creatione mate-
riæ nouę, vel additione alterius, vt ſupra diſtuiſſus
declarabatur, potuit de costa viri ex ſola multi-
plicatione materiæ fieri corpus Euæ, vt Magiſter
in littera narrat.

Dubitatio VIII. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de hoc, quod in
littera dicitur: Quod Angelorum minifterio
facta ſit mulieris formatio. Dicendum quod
August. 9. ſuper Gen. ad litteram hanc verita-
tem pertractans ait, q̄, dum Adam eſſet ſopora-
tus, costa eius ſine villo doloris ſenu a compage
corporis detracta ſit. Hac enim dicantur per

Euz corp
minifterio
Angeloru
formatur.

D Angelos potuisse fieri. ergo ad hoc potuerunt
cooperari Angeli ad illum ſoporem, & ad co-
ſtæ detractionem. ſed ad formationem mu-
lieris, vel ad repletionem carnis, nullo modo
ſunt operati ſecundum August. quā eadem
uerba dicit Magiſter in littera: ideo posſet
dici, ſic fuiffe.

Dubitatio IX. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in
littera dicitur, q̄ rōnes ſeminales poſſunt vocari pri-
mordiales. Sed cōtra: Primordiales ſunt illę, q̄ ſunt
in Deo: cū ergo rōnes ſeminales ſint in creaturis,
primordiales dici nō dñt. Dicendum, q̄ Magiſter hoc
dubiū ſoluit in littera, quia rōnes exemplares in

Aegid. ſuper ij. Sent. 1 2 Deo

Deo sunt primordiales simpliciter, sed rationes semifinales, quae sunt in creaturis; sunt primordiales non omnino, & simpliciter, sed respectu eorum, quae sunt ex eis.

Dubitatio X. Litteralis.

Ideæ quoⁱ
Deo plures

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod illæ rationes, quæ sunt in Deo dicuntur primordiales cause, quæ sunt causa carū, cum tñ ista non sint, nisi diuina potentia, dispositio, & voluntas, & non sunt, nisi una principaliter, omniū tamen propter multos effectus dicuntur plures cause causarum. Dubitatur ergo quomodo ex multitudine effectuum potestponi multitudo in Deo, ut dicantur in Deo esse plures ideæ, & plures cause. Dicendum, quod ista pluralitas potest ponи in Deo, tanquam in cognoscente, & intelligente, quia videt Deus se multis modis esse imitabilem a creaturis, & ut est imitabilis sua essentia a leone, est illa essentia idea leonis: & illa eadem essentia, ut est imitabilis ab equo, est idea equi. Et quia est aliter imitabilis a leone, & aliter ab equo, non eadem ratione dicitur conditus esse leo, & equus. quia ergo omnia ista cognoscit Deus per intellectum suum, per quem producit omnia; ideo si queratur, quomodo est ista pluralitas in Deo; patet, quod est in eo tanquam in intelligente, quia in intelligendo hæc omnia, dicitur habere in intellectu suo tot ideas, quæ sunt hæc omnia.

Dubitatio XI. Litteralis.

Matt. 17.
Luca 17.
1. Cor. 13.

Vlterius fortè dubitaret aliquis, quod illa, quæ sunt non naturaliter, sed mirabiliter, sunt ad signandam gratiam, vel propter gratiam. Dicendum, quod miracula videtur inniti fidei, & veritati doctrinæ. Fidei quidem innittuntur, dicente Dño: Si habueritis fidem, sicut granū sinapis, & dixeritis huic mōti: trāfer te, rasferet se. Et dicē te Apostolo 1. ad Cor. 13. Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam. Qui ergo habet omnem fidem, id est perfectam fidem, potest miracula facere, & transferre montes. Miracula ergo innittuntur fidei, innituntur etiam veritati doctrinæ. quia & si inuentum est, quod malus homo fecerit miracula, nunquam tamen invenitum est, quod falsa prædicens miracula fecerit. Cum ergo fides, & veritas doctrinæ ordinentur ad gratiam, benè dictum est, quod talia sunt ad signandam gratiam. Illud enim signatur per aliquid, per quod datur intelligi. Cum ergo miracula moueant nos ad intelligendam diuinam potentiam, ut conuertamur ad ipsam, & habeamus eius gratiam; benè dictum est, quod talia sunt ad signandam gratiam, & propter gratiam.

Dubitatio XII. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de exemplis, quæ ponit in littera, quod Virga arida repente

Quest. II.

A floreat, & fructus gignat. Quod sterilis in iuventute, postea in senectute pariat, quod fuit verificatum de Elisabeth. Quod asina loquatur, quod fuit verificatum de asina Balaam. Quomodo ergo secundum ista sunt miracula? Dicendum, q̄ secundum Philosophum in Metaphysica: Ex admirari cęperunt Philosophi Philosophari. * Admirari ergo, ut vult ibidem: contingit ex apparentia effectus cum latentia cause. Quando ergo appetit nobis aliquis effectus habens causam nos latentem, admiramur. * Quadruplex ergo potest esse admiratio, vel huic, vel simpliciter, vel cū repugnantia, vel sine repugnantia. * Poteſt ergo esse admiratio huic: quando ille uidet effectum, & latet eum causa. Illa tamen causa, licet lateat hunc, non est tamen latens, & abscondita simpliciter: ideo est ibi admiratio huic, & est mirū huic, sed non est mirum simpliciter. Ponit autem ibidem exemplum Philosophus de diametro, quod si sic assumetur, id est incomensurabilis costæ, nō mirabitur Geometra, quia scit causam, sed non Geometra mirabitur, sed non potest accipi linea quantumcunque minima, quæ mensurans costam possit mensurare diametrum.

* Secundo modo potest esse admiratio, sine mirū ex latetitia cause non solum huic, sed et simpliciter. & ista sunt, quæ sunt ex virtute diuina: in qua sunt rationes penitus latentes, & absconditæ. Iuxta illud: Verè tu es Deus absconditus, & quia Deus Esa. 45. est quid uerè absconditum à nobis: rationes, quæ sunt in eo, per quas possunt fieri res, sunt simpliciter latentes, & absconditæ, ut per eas non solùm posset fieri mirum huic, sed etiam mirum simpliciter.

Tertio modo possunt fieri mira cū repugnatiā, vel sine repugnatiā. Et hoc poterit esse duplicitate. quia illa repugnatiā vel erit huic, & tunc tertius modus admirationis, ut si quis videat effectum, & ignoret causam, & credat esse repugnatiā in re quantum ad illum effectum. ut si quis velit inuenire aliquam parvam mensuram mensurantem costam, & diametrum, & probaret hoc in multis, cum non posset hoc facere; crederet tamen in re sic se habere, quod possit talis mensura inueniri. admiraretur ipse videns talē effectum, & ignorans causam, credens in se esse repugnatiā ad illam incommensurabilitatem, ut quod res de se non esset incommensurabilis, sed commensurabilis, sed ista repugnatiā induceret admirationem huic, non simpliciter.

Potest ergo accipi quarta admiratio, vel quartum mirum ex repugnatiā simpliciter. Ad vera ergo miracula duo ex ipsis debent concurtere, & quod sint ibi latentia cause simpliciter, & in re repugnatiā simpliciter: quibus concurrentibus erit verè miraculum. Id ergo est verè miraculum, quando non potest fieri, nisi per latentem causam: cuiusmodi est virtus diuina: & quando verè est repugnatiā in re, sicut apparet in exemplis Magistri. nā cū in virga arida verè sit repugnatiā ad florendum, & ad faciendum fructus,

* Admira-
tio unde na-
tatur in 2.
cap. lib. 1.
Metaphy.

* Admiratio quadru-
plex,
* Admiratio huic,

* Admiratio
simplici-
ter.

Esa. 45.

Admiratio
ex re pugna-
tia huic.

Admiratio
ex repugna-
tia simplici-
ter.

Miraculum
proprie qd
dicatur de
hoc suffici
vide in nrō
de Come-
tis discusio-

fructus, & tamen hoc non posset fieri, nisi uirtute diuina: ideo verè fuit miraculum, quando sic factum fuit.

Dubitatio XIII. Literalis.

Miracula
quot mo-
dis fieri po-
sunt.

Miracula
supra natu-
ram, qua-
nam sunt.

Miracula p-
ter natura-
ram quanam
sunt.

2. de anima
t. c. 24.

Numeri. 5.

3. Reg. 13.

Miracula
contra na-
turam qua-

Vlterius forte dubitaret aliquis, quot modis talia fieri possint. Dicendum q, vt cōter dicitur, omnia miracula, vel sunt supra naturam, vel præter naturam, vel contra naturam. Nam in rebus non est, nisi tria considerare, ipsas res actas, modū agendi, & ordinem rerum auctarum. Si ergo ex virtute diuina fiat aliquid cum repugnantia, vt quia vel sit supra naturā, vel præter naturam, vel contra naturam, dicetur esse verè miraculum supra naturam: aut est ex parte ipsius rei, vt quia natura nullo modo potest in illam rem, vt quod Virgo pariat, q cœcus videat, q mortu⁹ resurgat, q mare diuidatur, & q stent aquæ a dextris, & a sinistis, quasi muri, & q populus inde per mediū transeat, talia sunt supra naturam, quantum ad ipsas res factas. quia in tales res nullo modo potest natura.

Aliquando vero non est repugnatiæ ex parte ipsarum rerū, sed ex parte modi agendi, vel fieri. Quod potest esse tripliciter, vel ex parte quantitatis, vel ex parte qualitatis, vel ex parte temporis. Ex parte quantitatis fuit repugnatiæ in factione ranarum apud Aegyptum. Non est enim inconueniens, q adhibendo aliqua semina, q siant ranæ, sed q siant in tanta quantitate, & in tanta multitudine, sicut tunc fuerunt, non potuit esse naturale. Propter quod talia, quæ non repugnant directè ipsi rei, sed modo agédi, & factioi rerum, possunt dici præter naturam.

Secundo modo potest hoc contingere ex parte qualitatis, quia modus actionis naturalis est, quod possit impediti ex indispositione rei, vel ex non dispositione. Nam actus actuorum: secundū Philosophum, sunt in paciente, & disposito, dato ergo, quod non esset in contraria dispositio- ne, sed solū esset præter dispositionem, & hoc modo fieret, esset miraculum. Secundum quē modum legimus Numeri. 5. Quando vir erat ze lotipus de vxore, q sacerdos assumebat de aqua sancta in vase fictili, & dabat bibere mulieri, si erat culpabilis, putrefiebat semur eius. Posset ergo contingere, q aliqua aqua faceret putrefactio- nem in carne, sed siue illa caro sit disposita, sine indisposita, vel sufficit, q nō sit ad hoc disposita, ad hoc, q miraculo fiet illud. Tertio potest hoc contingere ex parte temporis, vt patuit de Hieroboā.